CONTRATO N.º 43/07
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE CEDRAL E A EMPRESA TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CONFORME EDITAL E PROPOSTA APRESENTADOS NO CONVITE Nº 19/07, QUE PASSAM A FAZER PARTE INTEGRANTE E INDISSOCIAVEL DO PRESENTE INSTRUMENTO EM TODOS OS SEUS TERMOS E CONDIÇÕES, INDEPENDENTEMENTE DE TRANSCRIÇÃO.

Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICIPIO DE CEDRAL, pessoa jurídica de direito público interno com sede à Avenida Antonio dos Santos Galante, n.º 429 – Centro, Cedral-SP, neste ato representado por seu prefeito municipal, ALEXANDRE PRADO PERES, brasileiro, casado, micro-empresário, portador do RG nº 5.139.582, inscrito no CPF(MF) sob nº 623.216.178-53, residente e domiciliado nesta cidade de Cedral(SP), doravante denominado simplesmente de CONTRATANTE, e de outro lado a empresa TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA, CNPJ(MF) nº 00.604.122/0001-97, isenta de Inscrição Estadual,com sede na cidade de Uberlândia, Estado de Minas Gerais, à Rua Machado de Assis, n.º 904, Centro, representada legalmente pelo Sr.(a) ADRIANO SALVADOR, residente e domiciliado(a) na Rua Mamoré, n.º 450, Jardim Aclimação, em São José do Rio Preto-SP, com CPF nº 151.480.478-48, doravante denominada CONTRATADA, têm entre si justo e acertado o estabelecido nas cláusulas deste instrumento contratual, que mutuamente aceitam e outorgam, a saber:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para administração de sistemas de Vale-Alimentação em Cartões Magnéticos, munidos de senha numérica, conforme Edital de Convite nº 19/07, que passa a integrar o presente contrato, dele fazendo parte com seus respectivos anexos.
1.2. Os cartões serão utilizados pelos beneficiados indicados pelo CONTRATANTE, nos termos da Lei Municipal n.º 1.792/03, e posteriores alterações.

1.3. Ficam, também, fazendo parte integrante deste Contrato as normas vigentes, instruções, a “Ordem de Serviço” e, mediante “Termo de Aditamento”, quaisquer modificações que venham a ser necessárias durante sua vigência.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO
2.1. O prazo para a prestação dos serviços objeto da presente licitação será de 06 (seis) meses, contado a partir do recebimento da Ordem de Serviço, expedida pela Prefeitura Municipal, podendo ser prorrogado por iguais e sucessivos períodos, a critério da Prefeitura, até o limite de 60 (sessenta) meses, nos termos e condições permitidos pela legislação vigente, nos termos do art. 57, inciso II da Lei 8.666-93, alterada pela Lei 9648-98.

2.2. Os serviços deverão estar totalmente implantados no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados a partir da expedição da “Ordem de Serviço”.

2.3. As alterações contratuais obedecerão às normas gerais da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA ENTREGA

3.1. A entrega dos cartões deverá ocorrer mediante assinatura do contrato, em prazo não superior a 10 (dez) dias corridos a contar do pedido a ser emitido pela Departamento Pessoal do CONTRATANTE.

3.1.1. A paralisação das atividades, por iniciativa da CONTRATADA, implicará na rescisão, de pleno direito deste contrato, caso em que o CONTRATANTE se obriga tão somente a pagar pelos serviços porventura prestados até o momento da rescisão do presente instrumento.

3.1.2. Se ocorrer motivo de força maior ou comprovado caso fortuito, que determine a suspensão do cronograma do serviço, o presente contrato poderá ser rescindido pelo CONTRATANTE, de pleno direito, sem qualquer ônus.

CLAUSULA QUARTA - DO VALOR DO CONTRATO

4.1. O CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor estimado abaixo, pela prestação dos serviços, inclusos todos os impostos, seguros, fretes e demais despesas que venham ocorrer.

	ITEM
	QUANTIDADE
	DESCRIÇÃO
	VLR.UNITÁRIO
	VALOR TOTAL

	 01
	Aproximadamente

220 cartões
	Cartão Magnético

“Taxa de Administração”
	   R$ 0,00
	R$ 0,00

	 02

	Aproximadamente

     220 cartões
	Cartão “Vale Alimentação” no valor mensal de R$ 50,41  (cinqüenta reais e quarenta e um centavos), cada.
	   R$  50.41
	R$ 11.090,20

	                                  VALOR TOTAL MENSAL ESTIMADO

	R$ 11.090,20

	VALOR GLOBAL DO CONTRATO POR EXTENSO: R$ 66.541,20 -  sessenta e seis mil, quinhentos e quarenta e um reais e vinte centavos

4.2. Inicialmente deverá ser fornecida a quantidade estimada de até 220 (duzentos e vinte) unidades de cartões magnéticos com crédito de R$ 50,41 (cinqüenta reais e quarenta e um centavos), de acordo com a relação fornecida pelo Departamento Pessoal da Prefeitura Municipal, sendo que o CONTRATANTE poderá, a qualquer momento, efetuar a diminuição ou o aumento da quantidade ou do valor do crédito dos cartões, desde que o valor global do Contrato, acima estimado, não sofra reajustes superiores a 25% (vinte e cinco por cento).

4.3. Cada cartão magnético conterá impresso em seu corpo, em relevo, o nome do servidor e o da Prefeitura Municipal de Cedral e deverá ser fornecido ao usuário com senha numérica em invólucro indevassável e instruções de uso.

4.4. A CONTRATADA deverá garantir o bloqueio do cartão magnético, em casos de perda, furto ou extravio, preservando o valor do benefício do usuário, imediatamente após comunicação efetuada pela Prefeitura Municipal de Cedral.

CLAUSULA QUINTA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

5.1. A despesa referente ao valor do presente contrato será previamente empenhada e processada por conta de verba própria do orçamento do presente exercício e dos exercícios subseqüentes, com a seguinte dotação orçamentária: 0412200212.028 – Manutenção da Administração Geral; 3.3.90.39 – Outros Serviços Terceiros Pessoa Jurídica.

CLAUSULA SEXTA - DO REAJUSTAMENTO DE PREÇOS

6.1. Os preços ora acordados poderão ser reajustados na hipótese de prorrogação do presente contrato e desde que o prazo da prestação dos serviços já tenha ultrapassado 12 (doze) meses.

6.2. Para o reajustamento previsto na presente cláusula será utilizado o Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo – IPCA , fornecido pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES PAGAMENTO

7.1. O CONTRATANTE efetuará o pagamento mensalmente, após a prestação dos serviços, devendo a Nota Fiscal/Fatura estar devidamente atestada pelo setor competente, e mediante comprovação de recolhimento dos encargos sociais.

7.2. O pagamento se dará de acordo com o número de beneficiados do cartão, conforme informação do Departamento Pessoal do CONTRATANTE.

7.3. O CONTRATANTE reserva-se o direito de descontar dos valores dos Documentos Fiscais, os valores correspondentes às multas que eventualmente forem aplicadas por descumprimento de cláusulas contratuais.

7.4. O CONTRATANTE reserva-se, igualmente, o direito de suspender o pagamento se os serviços estiverem em desacordo com as especificações constantes deste instrumento.

CLAUSULA OITAVA - DAS CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO

8.1. Os serviços que constituem o objeto deste contrato deverão ser executados em conformidade com o Objeto constante do Edital apresentado pelo CONTRATANTE, atendidas todas as especificações e demais elementos constantes dos Anexos deste instrumento.

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1- Obriga-se a CONTRATADA, durante o prazo de execução dos serviços a:

a) Reparar, corrigir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto deste contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da aquisição do objeto;

b) Manter durante a execução deste contrato todas as condições de habilitação e qualificação exigidas;

c) Apresentar à CONTRATANTE, a qualquer tempo, documentos que a mesma exigir;

d) Responder pelas despesas resultantes de quaisquer ações, demandas decorrentes de danos, seja por culpa sua ou quaisquer de seus empregados e prepostos, obrigando-se, outrossim, por quaisquer responsabilidades decorrentes de ações judiciais de terceiros, que lhes venham a ser exigidas por força de Lei, ligadas ao cumprimento do presente contrato.

e) Fornecer o primeiro cartão aos servidores municipais graciosamente, somente podendo cobrar os cartões reemitidos com nova senha numérica em caso de perda, furto ou extravio.

f) Substituir graciosamente o Cartão, caso este apresente defeito, ou por eventual dano involuntário, extravio ou roubo, no prazo de 10 (dez) dias corridos, contados da data da realização do pedido de emissão do novo Cartão.

g) Organizar e manter uma rede de estabelecimentos credenciados que aceitem os cartões-alimentação, conforme a natureza do benefício de cada um.

CLÁUSULA DÉCIMA  - DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

10.1. - São obrigações do CONTRATANTE:

a) Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser solicitados pela CONTRATADA.

b) Pagar a importância correspondente à prestação do serviço, no prazo contratado.

c) Acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato, através de um servidor especialmente designado, que anotará em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com o mesmo.

d) Informar mensalmente à CONTRATADA, através de relatório ou arquivo eletrônico, as alterações (inclusões, usuários ativos, exclusões) e os limites do cartão-alimentação a serem disponibilizados aos usuários, com antecedência mínima de 03 (três) dias úteis da datas previstas para a disponibilização dos créditos aos servidores usuários.

e) Instruir o servidor usuário quanto ao seu dever de comunicar imediatamente à CONTRATADA, eventuais casos de dano, extravio, roubo ou furto do cartão, responsabilizando-se por eventuais prejuízos ou danos causados à CONTRATADA ou a terceiros em face da demora na referida comunicação.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA FISCALIZAÇÃO

11.1. A fiscalização do objeto deste contrato será exercida pelo Coordenador Municipal da Administração do CONTRATANTE, o qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da prestação dos serviços, e de tudo dará ciência à Administração, conforme art. 67 da Lei Federal  nº 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA SUBCONTRATAÇÃO

12.1. É vedada à CONTRATADA a sub-contratação total ou parcial dos serviços objeto do presente contrato, sem estar expressamente autorizada por escrito pelo CONTRATANTE.

        12.1.1. Qualquer sub-contratação feita sem autorização escrita do CONTRATANTE, será nula de pleno direito e sem qualquer efeito, além de constituir infração passível das sanções legais e contratuais cabíveis.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – DAS ALTERAÇÕES
13.2. Este Contrato somente sofrerá alterações ante a ocorrência de fatos supervenientes, consoante disposições do art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, por meio de Termo Aditivo.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS

14.1. No caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas neste instrumento e seus Anexos, erros ou atrasos na prestação dos serviços contratados e quaisquer outras irregularidades, o CONTRATANTE poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à CONTRATADA as penalidades previstas no item 13.2 do Edital. A aplicação das sanções previstas nesta cláusula não exime a CONTRATADA da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha acarretar ao CONTRATANTE.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO FORO

15.1 As partes elegem o foro da Comarca de São José do Rio Preto-SP com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir dúvidas ou questões pertinentes ao presente contrato.

              E por estarem assim, justas e contratadas as partes, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma.

                                                                           Cedral(SP), 06 de agosto de 2007.

Pelo CONTRATANTE:                                                         Pela CONTRATADA:

_________________                                                            ____________________________

ALEXANDRE PRADO PERES                                          ADRIANO SALVADOR
-Prefeito Municipal-                                                              CPF 151.480.478-48
Testemunhas:

1)_________________________                                         2) _________________________

   PLINIO BATALHA BOMBARDA                                       MARCOS DE FIGUEIREDO
   RG 4.915.437                                                                        RG 15.415.671

5